
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_15 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: březen 2012 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Lidé kolem nás 
Téma: Církev československá husitská 
Anotace: historie a využití nynějšího Husova sboru, 
tradice a symboly Církve československé husitské  
  



 výrazná dominanta severní 
části Českého Dubu 

 původně jako obytný dům byl 
vystavěn v romantickém 
novogotickém slohu (1871) 

 v roce 1902 jej koupila Ida 
Schmittová a věnovala ho k 
nadačním účelům městu 

  od roku 1945 je sídlem 
Církve československé 
husitské 

 



 Církev československá husitská 
vznikla v roce 1920 oddělením 
se od církve římskokatolické 

 

 cílem bylo přiblížit křesťanské 
poselství modernímu člověku  

 svátost Večeře Páně se přijímá 
podobojím způsobem 

   (chléb i víno) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Symbol církve: 
kalich s křížem 
 
 



Děti se seznámí s historií nynějšího Husova sboru, k 
jakým sloužil účelům. Dále pak mohou přemýšlet o 
vzniku nové církve, která se v roce 1920 oddělila od 
církve římskokatolické. Už Hus usiloval o bohoslužbách 
v jazyce vlastním prostých lidí, o Večeři Páně, která by 
měla být stejná jak pro faráře, tak pro obyčejné věřící – 
chleba spolu s vínem. Husovo jméno se tedy náležitě 
objevuje v názvu třetí největší církve v České republice. 



• Edel, T. Českodubsko v památkách 12. – 20. století. 1. vydání. Český Dub: 
Podještědské muzeum, 2006.  ISBN 80-239-6186-1. [cit. 2011-03-26] 

 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-03-26] 

 

• Náš Ještěd – Sborníček lásky ke kraji Karolíny Světlé, který byl od 
nepaměti pevnou hrází českého života. 1. vydání.  Liberec: Kruh přátel 
Muzea Karoliny Světlé v Českém Dubě, 1969. [cit. 2011-03-26] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


